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ANOTACE

Adéla, KŘÍŽOVÁ, Vliv a význam četby beletrie jako doplňujícího prostředku vyučování,

Pedagogická fakulta: Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové, 2020. 57 s. Bakalářská

práce.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaký vliv má četba autentické literatury jako doplňkového

prostředku vyučování ve školách. Součástí práce je rovněž návrh na koncept výukového

plánu, který zařazuje četbu a práci s doprovodnými texty do vyučovacích hodin na

středních školách.

Na základě dotazníkového šetření bude definována autentická četba zvoleného vzorku

žáků střední školy. Následný pedagogický experiment bude zaměřen na změnu v postojích

k četbě a předmětu český jazyk a literatura u žáků vybrané střední školy.

Cílem pedagogického experimentu je zjistit, zda zařazením četby oblíbené žáky dojde ke

zvýšení zájmu o četbu a jeho změně před experimentem a po jeho ukončení.
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ANNOTATION

Adéla, KŘÍŽOVÁ, The influence and signifikance of reading fiction as a complementary

mean of teaching, Faculty of Education: University of Hradec Králové, Hradec Králové,

2020. 57 s. Bachelor Degree Thesis

The main goal of this thesis is to find out what effect the reading of authentic literature has

as an supplementary resource of teaching in schools. Part of the work is also a scheme for

the concept of the curriculum, which includes reading and working with supporting texts in

high school classes. Based on the survey will be defined an authentic reading of a selected

sample of high school students. The sequential pedagogical experiment will be focused on

a change in mindsets of students of selected high school about reading and about the

subject czech language and literature. The goal of the pedagogical experiment is to find out

if the subsumption of popular reading will enhance the interest in reading and if that will

be changed before and after the experiment.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zjištění vlivu četby autentické literatury jako

doplňkového prostředku vyučování ve školách pomocí pedagogického experimentu.

Pedagogický experiment se zaměřuje na rozdílnou úspěšnost žáků absolvujících školní

výuku a žáků, kterým byl navíc poskytnut prostor pro četbu autentické literatury.

Toto téma bakalářské práce bylo vybráno s ohledem na spolupráci autorky

s vybranou organizací. Vedení organizace se rozhodlo zvýšit kvalitu výuky českého jazyka

a literatury se zaměřením na literární výchovu s odklonem od vžitého teoretického drilu

literárního kánonu. Jsem připravená se tématem zabývat v profesním životě.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části bude

provedena rešerše současné české odborné literatury se zjištěním aktuálních informací. Na

teoretickou část bude navazovat část praktická. V praktické části budou provedeny

analýzy, které povedou ke zjištění aktuální situace a následně bude proveden pedagogický

experiment, jehož výsledky budou podkladem pro návrhy.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění vlivu četby autentické literatury

jako doplňkového prostředku vyučování ve školách pomocí pedagogického experimentu

prostřednictvím zařazení oblíbené četby žáků. Práce dále sleduje zájem o četbu a jeho

změnu před a po experimentu.

Realizace pedagogického experimentu proběhla na Gymnáziu dr. A. Hrdličky,

Humpolec, Komenského 147, což je střední škola poskytující čtyřleté nebo osmileté

gymnaziální vzdělávání v kraji Vysočina.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÍLE

Vzdělávání v naší společnosti představuje odraz stavu a cílů konkrétních

společenských formací a jejich zájmů. Lze tedy říci, že tento proces směřuje k rozvoji

jedincových, ve školním prostředí k žákovým, vědomostem, schopnostem, dovednostem a

návykům, kterých by nebylo dosaženo bez výukových, případně výchovně-vzdělávacích

cílů. Tudíž obecným cílem vzdělávání jsou potřeby jednotlivce a společnosti. Coby

budoucího pedagoga je mým cílem pomoci rozvíjet své žáky pro život podle aktuálních

potřeb společnosti.

Výukové cíle představují klíčovou didaktickou kategorii ideálně zobrazující „to,

čeho chceme dosáhnout prostřednictvím vyučování“. Cíle výuky definujeme jako

představu zamýšleného a očekávaného výsledku, k němuž vyučující a žáci směřují

(Šturma, 1996, s. 31). S další možností vymezení přichází Kalhous (2009, s. 274):

„Výukový cíl chápeme jako představu o kvalitativních a kvantitativních změnách u

jednotlivých žáků v oblasti kognitivní, afektivní a psychomotorické, kterých má být

dosaženo ve stanoveném čase v procesu výuky.“ Práce se v otázce vymezení výchovně-

vzdělávacích cílů přiklání právě ke Šturmově definici, s odůvodnění vycházejícím

z dosavadních zkušeností autorky práce.

Výchovně-vzdělávací cíle tedy mohou být děleny z hlediska času na dlouhodobé

– obecnější a krátkodobé – konkrétnější (Zormanová, 2014, s. 54), kdy práce na základě

krátkodobého experimentu vytvořila návrh cíle dlouhodobého.

Podle Kalhouse (2009, s. 274) má pedagog při stanovení cílů výuky možnost využít

jeden ze dvou modelů – zprostředkující a vstřícný. Zprostředkující model pracuje

s postupnými dílčími cíli vedoucími k efektivnímu dosažení daných obecných cílů.

V opozici k této variantě stojí model vstřícný, jenž není detailní s jednoznačnými cíli, ale

naopak rozpracovává cíle obecné směřující k tvořivosti žáka, rozvoji jeho sociálních,

etických estetických a dalších dispozic. Experiment pracuje s oběma modely:

zprostředkující model využívá při samotném experimentu a model vstřícný aplikuje

v návrhové části.

Kurelová (2001, s. 62) mluví o dělení výukových cílů podle oblasti rozvoje žákovy

osobnosti na kognitivní (vzdělávací), kdy dochází k osvojování vědomostí
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a intelektuálních dovedností. Další kategorií jsou cíle afektivní (postojové) pojímající

emoce, osvojování postojů a vznik hodnotové orientace. Poslední skupiny, s nimiž práce

nepracuje, představují cíle psychomotorické (výcvikové), tudíž dovednosti získané při

tělesném pohybu, řeči, psaní, kreslení a manipulaci s předměty nebo nástroji.

Mimo rozvoje individuality žáků mají výchovně-vzdělávací cíle také svoje funkce,

jak uvádí Čábalová (2011, s. 140), jsou jimi: integrující, usměrňující, normativní,

motivační a dynamická. Integrující úloha spojuje všechny prvky výuky jako jsou například

prostředky výuky, podmínky, vztah žáka a učitele nebo proces hodnocení. Práce velmi

výrazně během experimentu zasahuje do prostředků a podmínek výuky. Autentická

literatura není obvyklým prostředkem vyučovacích hodin literatury, což je samo o sobě

zvláštní konstatování. V případě podmínek je práce také radikální. Ukazuje žákům, že i ve

škole je možné si vytvořit klidné, tiché místo pro četbu a nemusím utíkat pouze do

knihoven. K usměrňování dochází v případě závislosti cíle na volbě podmínek

a prostředků. Normativní funkce definuje cíl jako stanovenou normu ve vztahu

k výsledkům procesu výuky, kdy kritériem je evaluace učení žáků. Motivační pracuje

s žákovou znalostí a přijetím cíle, aby ho žák chtěl efektivně splnit. Velmi motivační je pro

žáky skutečnost, že četba jimi vybraná a oblíbená jim pomáhá při studiu. Dynamická úloha

představuje změny cíle a s tím spojené změny všech prvků výuky.

Další dělení cílů vychází z pohledu jejich náročnosti – od náročných

k nejnáročnějším do taxonomií. V případě kognitivních cílů je to například taxonomie

Bloomova, Niemierkova. Taxonomií afektivních cílů se zabýval Kratwohl a Niemierko

a psychomotorické cíle se staly objektem zájmu Daevea (Kalhous, 2009, s. 279-288).

Umožnění průběhu výuky závisí na stanovení cíle. Učitel by během vyučovací

hodiny měl naplňovat všechny typy cílů (kognitivní, afektivní, psychomotorické) ve všech

úrovních. Správně formulovaný cíl by měl být přiměřený, reálný, konkrétní, jednoznačný,

jasný, funkční, umožňující jeho kontrolu, formulován z pozice žáka a vyjádřen v jeho

výkonech.
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2 PROSTŘEDKY VÝUKY

Kapitola pojednává o prostředcích vyučování. Konkrétně o skupině prostředků

materiálních a z kategorie nemateriálních prostředků výuky se zaměřuje na metody výuky.

2.1 Metody

Vyučovací metody představují procesuální stránku vyučování vedoucí k dosažení


[…]


v tomto nesnadném úkolu.

Rámcový návrh konceptu vychází z předpokládané dotace 4 vyučovacích hodin za

týden, během něhož by se obecný obsah jednotlivých výukových celků periodicky

opakoval. Týdenní cyklus by započal teoretickou hodinou zaměřenou na látku odpovídající

literární epoše, následovala by prezentace dvou referátů na vybrané publikace, další den by

byly rozebírány a diskutovány úryvky z knih s nimiž byli žáci seznámeni svými spolužáky

předchozí den a poslední hodina týdenní kvóty by se věnovala čtení žáky libovolně

vybrané publikace nebo gramatice či slohu. Četba autentické literatury by se s hodinou

mluvnice, případně s hodinou slohu, střídala po týdenní frekvenci.

Návrhy přinesou Gymnázium dr. A. Hrdličky, Humpolec, Komenského 147

zvýšení kvality výuky českého jazyka a literatury především v oblasti literární výchovy
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a to novým přístupem, který se odklání od vžitého teoretického drilu literárního kánonu.

Mimo nové pojetí výuky práce navrhuje vytvoření prostředí pro rozvoj čtenářství žáků

napříč školou za pomoci vytvoření čtenářského klubu, školní knihovny nebo pořádání akcí

s literaturou spojených, např. exkurze, brunch, instagramový profil. Návrhy jsou variabilní

pro všechny typy středních škol.

V případě pokračování výzkumu doporučuji provést experiment se stejně starými

žáky a paralelně s žáky, kteří prošli stejným vzdělávacím programem. Dále bych

experiment prováděla v delším časovém horizontu pro důvěryhodnější výsledky. Tyto

výsledky by bylo efektivnější podpořit osobními rozhovory s jednotlivými žáky, které by

zmapovaly rodinnou anamnézu čtenářství společně s vyhraněnějšími preferencemi žáka.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK 1

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí experimentu mé bakalářské

práce na téma Vliv a význam beletrie jako doplňujícího prostředku vyučování. Vaše

odpovědi jsou pro mě velmi cenné, poslouží jako podklady k další realizaci experimentu.

V tomto dotazníku je Vaším úkolem odpovědět na předložené otázky. U většiny otázek

jsou uvedeny varianty odpovědí, u několika otázek Vás prosím o vlastní zformulování Vaší

odpovědi. Dotazník ihned po vyplnění vraťte svému vyučujícímu.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Adéla Křížová

1. Jste:

a. Žena

b. Muž

2. Vaše třída: _______

3. Čtete i jiné knihy než ty, které spadají do Vaší povinné četby?

a. Ne.

b. Ano.

4. Jste čtenářem nějakého časopisu (např. časopis pro mládež, sportovní, lifestylové,

vědecký, o počítačích apod.), pokud ano jakého?

a. Ne.

b. Ano.

___________________________________________________________

5. Jak často navštěvujete knihovnu?
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a. Vícekrát týdně.

b. Jednou týdně.

c. Jednou za 14 dní.

d. Jednou za měsíc

e. Jednou za čtvrt roku.

f. Jednou za půl roku.

g. Jednou za rok.

6. Jaký žánr knih preferujete? (např. fantasy, historický román, dobrodružství,

populárně-naučná, životopisné apod.)

7. Jaký je Váš oblíbený autor a kniha?

8. Co od knihy očekáváte?

a. Uspokojení potřeb (zisk nových znalostí a dovedností)

b. Splnění povinnosti (četba = povinná četba)

c. Rozšíření slovní zásoby

d. Zábava/ vyplnění volného času

e. Jiné

____________________________________________________________

9. Seřaďte podle oblíbenosti (1 = nejlepší, 3 = nejhorší):

a. Audiokniha

b. Kniha

c. E-kniha

10. Kolik knih přečtete:

a. Za rok _____________

b. Během týdne – víkend _____________

c. Během týdne – pracovní dny _____________
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d. Během prázdnin/ svátků _____________

e. Během nemoci _____________
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DOTAZNÍK 2

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí experimentu mé bakalářské

práce na téma Vliv a význam beletrie jako doplňujícího prostředku vyučování. Vaše

odpovědi jsou pro mě velmi cenné, poslouží jako podklady k další realizaci experimentu.

V tomto dotazníku je Vaším úkolem odpovědět na předložené otázky. U většiny otázek

jsou uvedeny varianty odpovědí, u několika otázek Vás prosím o vlastní zformulování Vaší

odpovědi. Dotazník ihned po vyplnění vraťte svému vyučujícímu.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Adéla Křížová

1. Jste:

a. Žena

b. Muž

2. Třída: _____

3. Máte v budoucnu v plánu číst i jiné knihy než ty, které spadají do Vaší povinné

četby?

a. Ne.

b. Ano.

4. Máte v budoucnu v plánu stát se pravidelným čtenářem nějakého časopisu (např.

časopis pro mládež, sportovní, lifestylové, vědecký, o počítačích apod.), pokud ano

jakého?

a. Ne.

b. Ano.

___________________________________________________________
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5. Změnila se u Vás po absolvování experimentu frekvence návštěv veřejné

knihovny? Pokud ano, uveď minulý a současný stav (Např.: nenavštěvuji/ jedenkrát

ročně/ více než jednou za měsíc/ jednou za měsíc/ méně než jednou za měsíc

apod.).

6. Změnilo se Vaše očekávání od knihy? Pokud ano, uveď minulý a současný stav

(Např.: poznání (zisk nových znalostí a dovedností), splnění povinnosti (četba =

povinná četba), rozšíření slovní zásoby, zábava/ vyplnění volného času apod.)