**KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY**
**Posudek bakalářské práce**

**Autor: Adéla Křížová**

**Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání –
Historie se zaměřením na vzdělávání**

**Název práce: Vliv a význam četby beletrie jako doplňujícího prostředku
vyučování**

**Vedoucí práce: Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.**

**Oponent práce: PhDr. Vojtěch Veselý, Ph.D.**

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie B
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

*Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.*

**Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:**

**Marginální shody.**

**Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A**

**Náměty pro obhajobu (formou otázek):**

- 1. Jakou roli přisuzujete genderu s ohledem na výsledky Vašeho experimentu? Je třeba brát tuto kategorii v úvahu při plánování mimo/školní četby žáků?**

**Další poznámky k práci, kritické připomínky:**

**Autorka se na základě pedagogického experimentu pokusila zjistit, zda dochází ke změně postojů k četbě u žáků vyššího sekundárního vzdělávání konkrétní školy v závislosti na změně vyučovací strategie. Design, provedení a vyhodnocení pedagogického experimentu odpovídají bakalářskému stupni kvalifikační práce a přes dílčí nedostatky jsou slibným východiskem do další odborné práce s využitím tohoto nástroje. Nelze pominout, že design výzkumu by upřednostnil lépe strukturovaný vzorek účastníků experimentu, leč práce byla utvářena v období pandemie, která znemožnila plánovanou podobu akce. Autorka tuto záležitost**

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

**pojmenovává a podle mého soudu i za těchto nepříznivých podmínek dosáhla zajímavých výsledků.**

**Datum a podpis vedoucího práce:**

**4. května 2022**

**Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.**